
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

ЧЕМАЛЬСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 
 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧЕМАЛ АЙМАКТЫН 

ДЕПУТАТТАР 
 СОВЕДИ  
 

                     Р Е Ш Е Н И Е                                                            Ч Е Ч И М 
 

       01 февраля 2005 года                             с. Чемал                                № 1-174   
           
« О Бюджете Муниципального образования 
« Чемальский район на 2005г.» 
 
 
                Руководствуясь  Законом Республики Алтай «О местном  самоуправлении в 
Республике Алтай»  
 № 6-8 от 23.09.02г. и  ст. 11 ч.5 Устава муниципального образования «Чемальский район» 
районный Совет депутатов 
 

Р Е Ш И Л: 
Внести  следующие изменения в Бюджет  Муниципального образования «Чемальский 
район» на 2005г. 
 

Статья 1. Утвердить местный  бюджет на 2005 год: 
- по доходам в сумме – 114 269,3 тыс. руб. в том числе собственных доходов в 

сумме 22519 тыс. руб.  
- по расходам в сумме 1171 218,3 тыс. руб.  
- Установить  дефицит бюджета  в сумме 2949 тыс. руб. в том числе за счет 

целевых остатков в сумме 697 тыс. руб. или 13% от собственных доходов. 
- Утвердить источники финансирования дефицита бюджета на 2005г. согласно 

приложению №1 
Статья 5.  Внести изменения в доходы  местного бюджета согласно приложению 
№4 
Статья 7.  Внести изменения в расходы  местного бюджета на 2005г.: 
  - по   функциональной структуре  согласно приложению № 5; 

 - по ведомственной структуре согласно приложению № 6; 
- экономической структуре согласно приложению № 7.  

Статья  18.  Установить верхний предел внутреннего долга по долговым 
обязательствам на 2005г. в сумме 3369  тыс. руб. в соответствии с приложением  
№10.  

 
 

 
 

Глава 
Чемальского района 

____________________________ 
Р.Б. Букачаков 

Председатель 
Районного Совета депутатов 

__________________________ 
В.С. Пригоженко 

 



 

Приложение №1 
"О внесении изменений  и дополнений к Бюджету  на 2005г." 

Источники финансирования дефицита бюджета на 2005г. 
тыс. руб. 

  Дефицит бюджета 2949 

1 
Источники внутреннего финансирования 
дефицита бюджета: 977 

  в том числе:   
  Остатки средств на 01.01.2005г.** 977 

  
Остатки денежных средств  не имеющих целевого 
назначения 280 

  
Остатки денежных средств   имеющие целевого 
назначения 697 

2 
Бюджетные кредиты полученные от бюджетов 
других уровней (на кассовый разрыв) 1972 

  Получение бюджетных кредитов 1972 
  Погашение кредитов 0 
      

 



 

  Приложение № 4  
  "О внесении изменений и дополнений к Бюджету на 2005г." 

Доходы Муниципального образования "Чемальский район"  на 2005г. 
  
    

Наименование доходов и расходов 
Бюджет 

на 
2005г. 

Изменения Уточненный 
бюджет 

182 1 01 02000 01 0000 110 НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 12983   12983 
182 1 03 02000 01 0000 110 АКЦИЗЫ ПО ПОДАКЦИЗНЫМ ТОВАРАМ 0   0 
182 1 03 02110 01 0000 110 Акцизы на алкогольную продукцию с объемом 

долей этилового спирта   свыше 25 процентов 
  

    
182 1 03 02120 01 0000 110 Акцизы на алкогольную продукцию с объемом 

долей этилового спирта свыше 9 процентов до  25 
процентов вкл. 

  

    
182 1 03 02130 01 1000 110 Акцизы на алкогольную продукцию с объемом 

долей спирта  до 9 процентов 
  

    
182 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 2427 0 2427 
182 1 05 01000 01 0000 110  Единый налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения  710   710 
182 1 05 02000 01 1000 110  Единый налог на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности 1710   1710 
182 1 05 03000 01 0000 110  Единый сельскохозяйственный налог  7   7 
182 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 989 0 989 
182 1 06 01000 03 1000 110  Налог на имущество физических лиц 179   179 
182 1 06 02010 02 1000 110  Налог на имущество организаций 304   304 
182 1 06 06000 03 1000 110  Земельный налог 506   506 
182 1 06 06010 03 1000 110  Земельный налог за земли сельскохозяйственного 

назначения 145   145 
182 1 06 06030 03 1000 110  Земельный налог за земли сельских поселений     0 
182 1 06 06040 03 1000 110  Земельный налог за другие земли 

несельскохозяйственного назначения 361   361 
182 1 07 00000 00 0000 000 НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ 

ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ 96 0 96 

182 1 07 01020 01 1000 110  Налог на добычу полезных ископаемых 40   40 
182 1 07 04010 01 1000 110  Сборы за пользование объектами животного мира  56   56 
437 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 87 0 87 
437 1 08 03010 01 1000 110  Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции  87   87 
182 1 09 00000 00 0000 000 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ОТМЕНЕННЫМ 

НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 23 0 23 

182 1 09 01000 03 1000 110 Налог на прибыль организаций, зачисляемый в 
местные бюджеты (в части сумм по расчетам за 
2004 год и погашения задолженности прошлых 
лет) 15   15 

182 1 09 04010 02 1000 110  Налоги на имущество  0   0 
182 1 09 06010 02 1000 110  Налог с продаж 8   8 
182 1 09 07010 03 1000 110 Налог на рекламу     0 
182 1 09 07050 03 1000 110 Прочие налоги и сборы (по отмененным местным 

налогам и сборам)     0 
092 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 1327 0 1327 

092 1 11 03030 03 0000 120 Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов внутри страны 9   9 



092 1 11 05000 03 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности  1318 0 1318 

092 1 11 05011 03 0000 120 Арендная плата и поступления от продажи права 
на заключение договоров аренды за земли 
сельскохозяйственного назначения до 
разграничения государственной собственности на 
землю 38   38 

092 1 11 05014 03 0000 120 Арендная плата и поступления от продажи права 
на заключение договоров аренды за другие земли 
несельскохозяйственного назначения до 
разграничения государственной собственности на 
землю 1125   1125 

092 1 11 08043 03 0000 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности  155   155 

498 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 49 0 49 

498 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду 49   49 

182 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 6 0 6 

182 1 13 02000 00 0000 130 Лицензионные сборы 6 0 6 
182 1 13 02013 01 1000 130 Сборы за выдачу лицензий и право на 

производство и оборот этилового спирта, 
спиртосодержащей и алкогольной продукции, 
зачисляемые в местные бюджеты 6   6 

092 1 14 00000 03 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 0 0 0 

092 1 14 02000 03 0000 000 Доходы от реализации имущества, находящегося 
в государственной и муниципальной 
собственности 0     

092 1 14 02030 03 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося 
в муниципальной собственности (в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу)       

092 1 14 02030 03 0000 440  Доходы от реализации имущества, находящегося 
в муниципальной собственности (в части 
реализации материальных запасов по указанному 
имуществу)       

000 1 15 00000 03 0000 000 АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ 0     
000 1 15 01000 03 0000 140 Административные сборы       
000 1 15 02030 03 0000 140 Платежи, взимаемые  муниципальными 

организациями за выполнение определенных 
функций       

000 1 16 00000 03 0000 140 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 1012   1012 

092 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1402 0 1402 
092 1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления 0     
092 1 17 01030 03 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 

местные бюджеты        
092 1 17 02000 00 0000 120 Возмещение потерь сельскохозяйственного 

производства, связанных с изъятием 
сельскохозяйственных угодий 0     

092 1 17 02030 03 0000 120 Возмещение потерь сельскохозяйственного 
производства, связанных с изъятием 
сельскохозяйственных угодий, в местные 
бюджеты       

092 1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы 1402 0 1402 
092 1 17 05030 03 0000 180 Прочие неналоговые доходы местных бюджетов 1402   1402 
092 3 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И 

ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 2118   2118 

092 3 02 00000 00 0000 000 РЫНОЧНЫЕ ПРОДАЖИ ТОВАРОВ И УСЛУГ 1757 0 1757 
092 3 02 01000 00 0000 130 Доходы от продажи услуг 1757 0 1757 



092 3 02 01030 03 0000 130 Доходы от продажи услуг, зачисляемые в местные 
бюджеты 1757   1757 

092 3 02 02000 00 0000 440 Доходы от продажи товаров 0     
092 3 02 02030 03 0000 440 Доходы от продажи товаров, зачисляемые в 

местные бюджеты       
092 3 03 00000 00 0000 180 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ 
ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 361 0 361 

092 3 03 01030 03 0000 151 Безвозмездные поступления от бюджетов 
бюджетной системы в местные бюджеты 361   361 

092 3 03 02030 03 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в местные 
бюджеты       

    ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ 22519 0 22519 

    
Региональный фонд софинансирования 
социальных расходов 1547 88 1635 

092 
2 02 04050 03 0000 
151 

Субсидии на предоставление адресных субсидий 
населению по оплате жилья и коммунальных 
услуг 505   505 

092 
2 02 01102 03 0000 
151 

Дотации на реализацию РЦП "60-летие Победы в 
ВОВ 1941-1945г.г.№   88 88 

092 
2 02 04120 03 0000 
151 

Субсидии на расходы по опеке и попечистельству 
1042   1042 

092 
2 02 04120 03 0000 
151 

в том числе:приобретение жилья детям сиротам 
150   150 

    
Фонд финансовой поддержки муниципальных 
образований 48913 0 48913 

092 
2 02 01010 03 0000 
151 

Дотация на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности с учетом изменений полномочий 48913   48913 

    
Фонд финансирования государственных 
полномочий 33994.6 0 33994.6 

092 
2 02 02220 03 0000 
151 

Субвенции на реализацию государственного 
стандарта общего образования  25851   25851 

092 
2 02 02220 03 0000 
151 

Субвенции  на реализацию Закона РА"О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий 
ветеранов" 2033   2033 

092 
2 02 02220 03 0000 
151 

Субвенции  на реализацию Закона РА"О мерах 
социальной поддержки жертв политических 
репрессий" 341   341 

092 
2 02 02220 03 0000 
151 

Субсидии на компенсацию расходов по 
предоставлению льгот по оплате дилья и 
коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан, работающих в сельской местности 1445   1445 

092 
2 02 02220 03 0000 
151 

Субвенции на реализацию Закона РА "О доплате 
к пенсии в Республике Алтай" 806   806 

092 
2 02 02220 03 0000 
151 

Субвенции на реализацию ФЗ "О 
государственных пособиях гражданам, имеющим 
детей"  3018   3018 

092 
2 02 02220 03 0000 
151 

Субвенции на реализацию  мер по социальной 
поддержки многодетных семей" 225   225 

092 
2 02 02220 03 0000 
151 

Субвенции на осуществление государственных 
полномочий в области архивного дела 70.4   70.4 

092 
2 02 02220 03 0000 
151 

Субвенции на реализацию Закона РА "О 
регулировании отношений в области образования 
в РА" 205.2   205.2 

092   Региональный фонд компенсации 1887.7 0 1887.7 

092 
2 02 02080 03 0000 
151 

Субвенции на оплату ЖКУ отдельным категориям 
граждан 1630   1630 

092 
2 02 02110 03 0000 
151 

Субвенции на выполнение федеральных  
полномочий по регистрации актов гражданского 
состояния 233.7   233.7 

092 
2 02 02120 03 0000 
151 

Субвенция на обеспечение социальной поддержки 
для лиц, награжденных знаком "Почетный донор 
России" 24   24 

    Фонд муниципального развития 5320 0 5320 



092 
2 02 04120 03 0000 
151 

Субсидии на капитальное строительство  
2500   2500 

092 
2 02 04120 03 0000 
151 

Субсидии на реализацию РЦП "Модернизация 
объектов ЖКХ" 2500   2500 

092 
2 02 04120 03 0000 
151 

Программа "Социальное развитие села" 
320   320 

    Итого финансовая помощь 91662.3 88 91750.3 
    ИТОГО ДОХОДОВ 114181.3 88 114269.3 

    Целевые остатки  266 431 697 
    Итого доходов с целевыми остатками 114447.3 519 114966.3 

    
Дефицит бюджета 10% от собственых 
доходов 2252.0   2252.0 

    Всего доходов 116699.3 519 117218.3 
 



 
Приложение№ 5 

"О внесении изменений и дополнений к Бюджету на 2005г. 
Распределение расходов бюджета МО "Чемальский район" на 2005 год по 

разделам и подразделам функциональной классификации расходов 

№ 
п/п Наименование Рз ПР 

Бюджет 
на 

2005г. Изменения Уточненный 
1 Общегосударственные расходы 01   15875.7 0 15875.7 

  Функционирование органов местного 
самоуправления 01 04 15502.7   15502.7 

  Обеспечение проведение выборов 01 07 300   300 
  Обслуживание муниципального долга 01 12 73   73 
2 Национальная безопасность 03   377 0 377 

  Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 03 09 77   77 

  
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 03 13 300   300 

3 Национальная экономика 04   3274.4 0 3274.4 
  Общеэкономические вопросы 04 01 50   50 
  Сельское хозяйство и рыболоводство 14 05 141.4   141.4 
  Транспорт 04 08 457   457 

  Другие вопросы в области национальной 
экономике 04 11 2626   2626 

4 Жилищно-коммунальное хозяйство 05   6577 419 6996 
  Жилищное хозяйство 05 01 247 331 578 
  Коммунальное хозяйство 05 02 2767   2767 

  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 04 3563 88 3651 

5 Охрана окружающей среды 06   75 0 75 
  Сбор и удаление отходов  06 01 75   75 
6 Образование 07   52159.2 0 52159.2 
  Дошкольное образование 07 01 5797   5797 
  Общее образование 07 02 41966.2   41966.2 
  Молодежная политика и оздаровление детей 07 07 668   668 
  Другие вопросы в области образования 07 09 3728   3728 

7 Культура, кинематография и средства 
массовой информации 08   11196 0 11196 

  Культура 08 01 9541   9541 
  Периодическая печать и издательство 08 04 489   489 
  Другие вопросы в области культуры 08 06 1166   1166 
8 Здравоохранение и  спорт 09   13950 0 13950 
  Здравоохранение  09 01 11408   11408 
  Спорт и физическая культура  09 02 700   700 

  Другие вопросы в области здравоохранения 
и спорта 09 04 1842   1842 

9 Социальная политикка 10   13215 100 13315 
  Социальное обслуживание населения 10 02 885   885 
  Социальное обеспечение населения 10 03 10222 100 10322 

  Борьба с безпрезорностью, опека и 
попечительсьво 10 04 1885   1885 

  Другие вопросы в области социальной 
политики 10 08 223   223 

    Итого расходов     116699.3 519 117218.3 



 
Приложение №6 

"О внесении изменений и дополнений к Бюджету на 2005г." 
Ведомственная структура расходов  

Муниципального образования"Чемальский район" на 2005г. 
№ 
П/п 

Наименование 
получателей средств 
Чемальского бюджета 

Мин. Р.з П.р Ц Ст В Р Бюджет 
2005г. 

Изменения 
Уточненный 
бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Финансовый отдел            3998.4 0 3998.4 
1.1 Функционирование 

местного 
самоуправления 

999 01 04 0010000 027 1508   1508 

1.2 Повышение 
плодородия 

082 04 05 2610000 327 141.4 
  

141.4 

1.3 Субсидирование 
процентных ставок 

082 04 11 2600000 340 50 
  

50 

1.4 Благоустройство дорог 132 04 05 3150000 405 450   450 
1.5 Обслуживание 

муниципального долга 
092 01 12 0650000 152 9 

  
9 

1.6 Программа "Жилье 
молодым" 

132 07 09 3380000 410 270 
  

270 

1.7 Приобретение жилья 
"Детям-сиротам" 

132 10 04 3380000 410 250 
  

250 

1.8 Программа 
"Обеспечение жильем 
отдельной категории 
граждан" 

132 07 09 3380000 410 1000 

  

1000 

1.9. РЦП "Социальное 
развитие села" 

132 05 04 5220000 213 320 
  

320 

2 Администрация 
района 

          12818 -300 12518 

2.1 Функционирование 
местного 
самоуправления 

999 01 04 0010000 027 8288.7   8288.7 

2.2 Градостроительные 
работы по 
расширению границ 
сел 

132 05 02 3380000 405 350 

  

350 

2.3 Другие вопросы в 
области национальной 
политики 

021 04 11 3380000 213 2555 

  

2555 

2.4 Предупреждение и 
ликвидация 
последствий ЧС и 
стихийных бедствий 

177 03 09 2180000 260 77 

  

77 

2.5 Молодежная политика 073 07 07 4310000 327 160   160 
2.6 Расходы по 

землеустроуству 
132 05 02 3380000 406 211 

  
211 

2.7 гостехнадзор 082 04 11 3150000 365 21   21 
2.8 Расходы на 

проведение выборов 
308 01 07 0200000 096 300 

-300 
0 

2.9 Общественно-
спортивный комплекс 
(ПИР) 

055 09 04 3380000 327 855 

  

855 

3 Отдел труда и соц. 
развития, в т. ч. 

          10633 100 10733 

3.1 Функционирование 
местного 

999 01 04 0010000 027 1080   1080 



самоуправления 

3.2 Социальное 
обслуживание 
населения 

061 10 02 5140000 482 553 

  

553 

3.3 Доплата к пенсии 061 10 03 5140000 703 806   806 
3.4 О мерах по 

социальной поддержки 
ветеранов 

061 10 03 5140000 706 2033 

  

2033 

3.5 Оплата ЖКУ 
отдельным категориям 
граждан 

061 10 03 5140000 561 1630 

  

1630 

3.6 Детская компенсация 061 10 03 5140000 749 3018 93 3111 
3.7 Социальная 

поддержка жертв 
политических 
репрессий 

061 10 03 5140000 477 341 

  

341 

3.8 Соц.поддержка 
многодетных семей 

061 10 03 5140000 483 225 
  

225 

3.9 Социальная 
поддержка лиц 

061 10 03 5140000 560 24 
  

24 

3.11 Материальная помощь 061 10 03 5140000 483 150   150 
3.12 Ритуальные 061 10 03 5140000 483 45   45 
3.13 Предоставление 

адресной субсидии на 
оплату жилья и 
коммунальных услуг 

061 10 03 5140000 755 505 

  

505 

3.14 Программа "Забота" 061 10 06 5140000 482 87   87 
3.15 Программа "60 летие 

победы" 
061 10 06 5140000 482 136 

  
136 

3.16 Социальная защита 
граждан вследствии 
воздействия ЧАЭС 

061 10 03 505000 561   7 7 

4 Отдел образования, 
в т. ч. 

          4866 0 4866 

4.1 Функционирование 
местного 
самоуправления 

999 01 04 0010000 027 438   438 

4.2 Расходы по 
опекаемым 

061 10 04 5110000 481 1634 
  

1634 

4.3 Расходы по перевозке 
несовершенолетних 
детей  

061 10 04 5110000 480 1 

  

1 

4.4 Программа "Борьба с 
туберкулезом 

073 07 09 5220000 327 200 
  

200 

4.5 Другие вопросы в 
области образования 

073 07 09 4520000 327 1638 
  

1638 

  Льготные 
коммунальные услуги 
работающим в 
сельской местности 

061 10 03 5140000 755 955 

  

955 

5 Отдел культуры, в т. 
ч. 

          6901 0 6901 

5.1 Функционирование 
местного 
самоуправления 

999 01 04 0010000 027 214   214 

5.2 Расходы на 
содержание ДК 

057 08 01 4400000 327 4034 
  

4034 

5.3 Расходы на 
содержание библиотек 

057 08 01 4420000 327 1452 
  

1452 

5.4 Клуб с.Усть-Сема 057 08 06 3380000 327 120   120 



(ПИР) 
5.5 Другие вопросы в 

области культуры 
057 08 06 4520000 327 930 

  
930 

  Льготные 
коммунальные услуги 
работающим в 
сельской местности 

061 10 03 5140000 755 151 

  

151 

6 Чемальская ЦРБ           12734 0 12734 
6.1 Больницы 055 09 01 4700000 327 7628   7628 
6.2 Поликлиники 055 09 01 4710000 327 1298   1298 
6.3 Фельдшерско-

акушерские пункты 
055 09 01 4780000 327 2482 

  
2482 

6.4 Другие вопросы в 
области 
здравоохранения 

055 09 04 4520000 327 527   527 

6.5 Приобретение жилья 055 09 04 3380000 410 400   400 
6.6 Программа "Борьба с 

туберкулезом 
055 09 04 5220000 327 60 

  
60 

  Льготные 
коммунальные услуги 
работающим в 
сельской местности 

061 10 03 5140000 755 339 

  

339 

7 ДДТ           2231 0 2231 
7.1 Расходы  по ДДТ 073 07 02 4230000 327 2231   2231 
8 ДЮСШ           1378 0 1378 

8.1 Расходы  по ДЮСШ 073 07 02 4230000 327 1338   1338 
8.2 Расходы по летней 

оздоровительной 
компании 

073 07 07 4320000 452 40 

  

40 

9 Эликманарская 
средняя школа 

          5825 0 5825 

9.1 Расходы общее 
образование 

073 07 02 4210000 327 5735   5735 

9.2 Расходы по летней 
оздоровительной 
компании 

073 07 07 4320000 452 90 

  

90 

10 Чемальская средняя 
школа 

          10633.2 0 10633.2 

10.1 Расходы общее 
образование 

073 07 02 4210000 327 10519.2   10519.2 

10.2 Расходы по летней 
оздоровительной 
компании 

073 07 07 4320000 452 114 

  

114 

11 Чепошская средняя 
школа 

          4951 0 4951 

11.1 Расходы общее 
образование 

073 07 02 4210000 327 4894   4894 

11.2 Расходы по летней 
оздоровительной 
компании 

073 07 07 4320000 452 57 

  

57 

12 Анос сельский совет, 
в т. ч. 

          5589 0 5589 

12.1 Функционирование 
местного 
самоуправления 

999 01 04 0010000 027 498   498 

12.2 Расходы общее 
образование 

073 07 02 4210000 327 4240 
  

4240 

12.3 Расходы по летней 
оздоровительной 
компании 

073 07 07 4320000 452 35 

  

35 



12.4 Другие вопросы в 
области образования 

073 07 09 4520000 327 89 
  

89 

12.5 Расходы на 
содержание ДК 

057 08 01 4400000 327 459 
  

459 

12.6 Расходы на 
содержание библиотек 

057 08 01 4420000 327 163 
  

163 

12.7 Другие вопросы в 
области культуры 

057 08 06 4520000 327 18 
  

18 

12.8 Социальное 
обслуживание 
населения 

061 10 02 5140000 482 48 

  

48 

12.9 Сбор и удаление 
отходов 

132 06 01 4000000 440 5 
  

5 

12.10 Программа "60 летие 
победы" 

132 05 04 5220000 213 34 
  

34 

13 Бешпельтир 
сельский совет, в т. 
ч. 

          4856 0 4856 

13.1 Функционирование 
местного 
самоуправления 

999 01 04 0010000 027 476   476 

13.2 Расходы на  
дошкольное 
образование 

073 07 01 4200000 327 611 

  

611 

13.3 Расходы общее 
образование 

073 07 02 4210000 327 3270 
  

3270 

13.4 Расходы по летней 
оздоровительной 
компании 

073 07 07 4320000 452 57 

  

57 

13.5 Другие вопросы в 
области образования 

073 07 09 4520000 327 89 
  

89 

13.6 Расходы на 
содержание ДК 

057 08 01 4400000 327 224 
  

224 

13.7 Расходы на 
содержание библиотек 

057 08 01 4420000 327 97 
  

97 

13.8 Другие вопросы в 
области культуры 

057 08 06 4520000 327 16 
  

16 

13.9 Сбор и удаление 
отходов 

132 06 01 4000000 440 7 
  

7 

13.10 Программа "60 летие 
победы" 

132 05 04 5220000 213 9 
  

9 

14 Куюс сельский 
совет, в т. ч. 

          6155 0 6155 

14.1 Функционирование 
местного 
самоуправления 

999 01 04 0010000 027 558   558 

14.2 Расходы общее 
образование 

073 07 02 4210000 327 4538 
  

4538 

14.3 Расходы по летней 
оздоровительной 
компании 

073 07 07 4320000 452 77 

  

77 

14.4 Другие вопросы в 
области образования 

073 07 09 4520000 327 99 
  

99 

14.5 Расходы на 
содержание ДК 

057 08 01 4400000 327 607 
  

607 

14.6 Расходы на 
содержание библиотек 

057 08 01 4420000 327 171 
  

171 

14.7 Другие вопросы в 
области культуры 

057 08 06 4520000 327 18 
  

18 

14.8 Социальное 
обслуживание 

061 10 02 5140000 482 23 
  

23 



населения 
14.9 Благоустройство дорог 132 04 05 3150000 365 7   7 
14.10 Сбор и удаление 

отходов 
132 06 01 4000000 440 29 

  
29 

14.11 Программа "60 летие 
победы" 

132 05 04 5220000 213 28 
  

28 

15 Чемал сельский 
совет, в т.ч. 

          4861 0 4861 

15.1 Функционирование 
местного 
самоуправления 

999 01 04 0010000 027 748   748 

15.2 Расходы на  
дошкольное 
образование 

073 07 01 4200000 327 2655 

  

2655 

15.3 Расходы общее 
образование 

073 07 02 4210000 327 502 
  

502 

15.4 Другие вопросы в 
области образования 

073 07 09 4520000 327 112 
  

112 

15.5 Расходы по летней 
оздоровительной 
компании 

073 07 07 4320000 452 2 

  

2 

15.6 Расходы на 
содержание ДК 

057 08 01 4400000 327 264 
  

264 

15.7 Расходы на 
содержание библиотек 

057 08 01 4420000 327 84 
  

84 

15.8 Другие вопросы в 
области культуры 

057 08 06 4520000 327 16 
  

16 

15.9 Социальное 
обслуживание 
населения 

061 10 02 5140000 482 66 

  

66 

15.10 Другие вопросы в 
области ЖКХ 

132 05 04 3510000 412 113 
  

113 

15.11 Сбор и удаление 
отходов 

132 06 01 4000000 440 11 
  

11 

15.12 Программа "60 летие 
победы" 

132 05 04 5220000 213 288 
  

288 

16 Чепош сельский 
совет, в т.ч. 

          3087 0 3087 

16.1 Функционирование 
местного 
самоуправления 

999 01 04 0010000 027 536   536 

16.2 Расходы общее 
образование 

073 07 02 4210000 327 1743 
  

1743 

16.3 Другие вопросы в 
области образования 

073 07 09 4520000 327 69 
  

69 

16.4 Расходы по летней 
оздоровительной 
компании 

073 07 07 4320000 452 4 

  

4 

16.5 Расходы на 
содержание ДК 

057 08 01 4400000 327 437 
  

437 

16.6 Расходы на 
содержание библиотек 

057 08 01 4420000 327 151 
  

151 

16.7 Другие вопросы в 
области культуры 

057 08 06 4520000 327 16 
  

16 

16.8 Социальное 
обслуживание 
населения 

061 10 02 5140000 482 48 

  

48 

16.9 Оплата по лизингу 092 01 15 5220000 515 64   64 
16.10 Программа "60 летие 

победы" 
132 05 04 5220000 213 19 

  
19 

17 Узнезя сельский           5253 0 5253 



совет, в т.ч. 
17.1 Функционирование 

местного 
самоуправления 

999 01 04 0010000 027 476   476 

17.2 Расходы на  
дошкольное 
образование 

073 07 01 4200000 327 779 

  

779 

17.3 Расходы общее 
образование 

073 07 02 4210000 327 2956 
  

2956 

17.4 Расходы по летней 
оздоровительной 
компании 

073 07 07 4320000 452 32 

  

32 

17.5 Другие вопросы в 
области образования 

073 07 09 4520000 327 86 
  

86 

17.6 Расходы на 
содержание ДК 

057 08 01 4400000 327 738 
  

738 

17.7 Расходы на 
содержание библиотек 

057 08 01 4420000 327 52 
  

52 

17.8 Другие вопросы в 
области культуры 

057 08 06 4520000 327 16 
  

16 

17.9 Социальное 
обслуживание 
населения 

061 10 02 5140000 482 57 

  

57 

17.10 Сбор и удаление 
отходов 

132 06 01 4000000 440 18 
  

18 

17.11 Программа "60 летие 
победы" 

132 05 04 5220000 213 43 
  

43 

18 Эликманар сельский 
совет, в т.ч. 

          3238 0 3238 

18.1 Функционирование 
местного 
самоуправления 

999 01 04 0010000 027 682   682 

18.2 Расходы на  
дошкольное 
образование 

073 07 01 4200000 327 1752 

  

1752 

18.3 Другие вопросы в 
области образования 

073 07 09 4520000 327 76 
  

76 

18.4 Расходы на 
содержание ДК 

057 08 01 4400000 327 325 
  

325 

18.5 Расходы на 
содержание библиотек 

057 08 01 4420000 327 283 
  

283 

18.6 Другие вопросы в 
области культуры 

057 08 06 4520000 327 16 
  

16 

18.7 Социальное 
обслуживание 
населения 

061 10 02 5140000 482 90 

  

90 

18.8 Сбор и удаление 
отходов 

132 06 01 4000000 440 5 
  

5 

18.9 Программа "60 летие 
победы" 

132 05 04 5220000 213 9 
  

9 

20 Расходы Жилищно 
Коммунального 
хозяйства 

          5153 419 5572 

20.1 Жилищное хозяйство 132 05 01 3500000 410 47 331 378 
20.2 Капитальный ремонт 

жилого фонда 
132 05 01 3500000 410 200 

  
200 

20.3 Коммунальное 
хозяйство 

132 05 02 3510000 197 2206 
  

2206 

20.4 РЦП "Модернизация 
объектов ЖКХ" 

132 05 04 3500000 410 2500 
  

2500 



20.5 Расходы по 
инвентаризации 
объектов ЖКХ 

132 05 04 5220000 213 100 

  

100 

20.6 Программа "60 летие 
победы" 

132 05 04 5220000 213 100 
88 

188 

21 Спортивный клуб 
"Чемал" 

055 09 02 5120000 455 700   700 

22 Программа "Борьба 
с преступностью на 
территории 
Чемальского района" 

202 03 13 2470000 253 300   300 

23 Мероприятия по 
содействию 
занятости населения  

150 04 01 5100000 327 50   50 

24 Расходы на 
проведение выборов 

308 01 07 0200000 096   300 300 

25 Редакция 
"Чемальский 
Вестник" 

057 08 04 4560000 327 489 

  

489 

Всего расходов           116699.3 519.0 117218.3 
 



 
Приложение № 7 

"О внесении изменений и дополнений к Бюджету на 2005г." 
Экономическая структура расходов М. О. "Чемальский район" на 2005г. 

 Код Наименование статей, подстатей 

разд. 

Бюджет 
на 
2005г. Изменения 

Уточненный 
бюджет 

Местное самоуправление 
01 15875.7 0 15875.7 

210 Оплата труда и начисления на оплату труда   11704 0 11704 
211 Заработная плата   9229   9229 
212 Прочие выплаты   57   57 
213 Начисления на оплату труда   2418   2418 
220 Приобретение услуг   1486 0 1486 
221 Услуги связи   295   295 
222 Транспортные услуги    27   27 
223 Коммунальные услуги   653   653 
224 Арендная плата за пользование имуществом   23   23 
225 Услуги по содержанию имущества   343   343 
226 Прочие услуги   145   145 
230 Обслуживание долговых обязательств   9 0 9 
231 Обслуживание внутренних долговых обязательств   9   9 
240 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

организациям   0 0 0 
241 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

государственным организациям       0 
242 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

негосударственным организациям       0 
260 Социальное обеспечение   0 0 0 
262 Пособия по социальной помощи населению       0 
263 Социальные пособия, выплачиваемые организациями 

сектора государственного управления       0 
290 Прочие расходы   668   668 
300 Поступление нефинансовых активов   1944.7 0 1944.7 
310 Увеличение стоимости основных средств   646   646 
320 Увеличение стоимости нематериальных активов       0 
340 Увеличение стоимости материальных запасов   1298.7   1298.7 
540 Увеличение задолженности по бюджетным ссудам 

и кредитам         
600 Выбытие финансовых активов   64 0 64 
640 Уменьшение задолженности по бюджетным 

ссудам и кредитам   64   64 
Национальная безопасность 03 377 0 377 

210 Оплата труда и начисления на оплату труда   0 0 0 
211 Заработная плата         
212 Прочие выплаты         
213 Начисления на оплату труда         
220 Приобретение услуг   0 0 0 
221 Услуги связи         
222 Транспортные услуги          
223 Коммунальные услуги         
224 Арендная плата за пользование имуществом         
225 Услуги по содержанию имущества         
226 Прочие услуги         
230 Обслуживание долговых обязательств   0 0 0 
231 Обслуживание внутренних долговых обязательств         



240 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 
организациям   0 0 0 

241 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 
государственным организациям         

242 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 
негосударственным организациям         

260 Социальное обеспечение   0 0 0 
262 Пособия по социальной помощи населению         
263 Социальные пособия, выплачиваемые организациями 

сектора государственного управления         
290 Прочие расходы   377   377 
300 Поступление нефинансовых активов   0 0 0 
310 Увеличение стоимости основных средств         
320 Увеличение стоимости нематериальных активов         
340 Увеличение стоимости материальных запасов         
540 Увеличение задолженности по бюджетным ссудам 

и кредитам         
600 Выбытие финансовых активов   0 0 0 
640 Уменьшение задолженности по бюджетным 

ссудам и кредитам         
Национальная Экономика 04 3274.4 0 3274.4 

210 Оплата труда и начисления на оплату труда   0 0 0 
211 Заработная плата         
212 Прочие выплаты         
213 Начисления на оплату труда         
220 Приобретение услуг   0 0 0 
221 Услуги связи         
222 Транспортные услуги          
223 Коммунальные услуги         
224 Арендная плата за пользование имуществом         
225 Услуги по содержанию имущества         
226 Прочие услуги         
230 Обслуживание долговых обязательств   0 0 0 
231 Обслуживание внутренних долговых обязательств         
240 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

организациям   100 0 100 
241 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

государственным организациям   50   50 
242 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

негосударственным организациям   50   50 
260 Социальное обеспечение   0 0 0 
262 Пособия по социальной помощи населению         
263 Социальные пособия, выплачиваемые организациями 

сектора государственного управления         
290 Прочие расходы   598.4   598.4 
300 Поступление нефинансовых активов   2576 0 2576 
310 Увеличение стоимости основных средств   2555   2555 
320 Увеличение стоимости нематериальных активов       0 
340 Увеличение стоимости материальных запасов   21   21 
540 Увеличение задолженности по бюджетным ссудам 

и кредитам         
600 Выбытие финансовых активов   0 0 0 
640 Уменьшение задолженности по бюджетным 

ссудам и кредитам         
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 6577 419 6996 

210 Оплата труда и начисления на оплату труда   178 0 178 



211 Заработная плата   134   134 
212 Прочие выплаты       0 
213 Начисления на оплату труда   44   44 
220 Приобретение услуг   2700 331 3031 
221 Услуги связи         
222 Транспортные услуги          
223 Коммунальные услуги         
224 Арендная плата за пользование имуществом         
225 Услуги по содержанию имущества   2700 331 3031 
226 Прочие услуги         
230 Обслуживание долговых обязательств   0 0 0 
231 Обслуживание внутренних долговых обязательств         
240 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

организациям   2253 0 2253 
241 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

государственным организациям   2253   2253 
242 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

негосударственным организациям         
260 Социальное обеспечение   0 0 0 
262 Пособия по социальной помощи населению         
263 Социальные пособия, выплачиваемые организациями 

сектора государственного управления         
290 Прочие расходы   666   666 
300 Поступление нефинансовых активов   780 88 868 
310 Увеличение стоимости основных средств   712 88 800 
320 Увеличение стоимости нематериальных активов         
340 Увеличение стоимости материальных запасов   68   68 
540 Увеличение задолженности по бюджетным ссудам 

и кредитам         
600 Выбытие финансовых активов   0 0 0 
640 Уменьшение задолженности по бюджетным 

ссудам и кредитам         
Охрана окружающей среды 06 75 0 75 

210 Оплата труда и начисления на оплату труда   0 0 0 
211 Заработная плата         
212 Прочие выплаты         
213 Начисления на оплату труда         
220 Приобретение услуг   0 0 0 
221 Услуги связи         
222 Транспортные услуги          
223 Коммунальные услуги         
224 Арендная плата за пользование имуществом         
225 Услуги по содержанию имущества         
226 Прочие услуги         
230 Обслуживание долговых обязательств   0 0 0 
231 Обслуживание внутренних долговых обязательств         
240 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

организациям   0 0 0 
241 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

государственным организациям         
242 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

негосударственным организациям         
260 Социальное обеспечение   0 0 0 
262 Пособия по социальной помощи населению         



263 Социальные пособия, выплачиваемые организациями 
сектора государственного управления         

290 Прочие расходы   75   75 
300 Поступление нефинансовых активов   0 0 0 
310 Увеличение стоимости основных средств         
320 Увеличение стоимости нематериальных активов         
340 Увеличение стоимости материальных запасов         
540 Увеличение задолженности по бюджетным ссудам 

и кредитам         
600 Выбытие финансовых активов   0 0 0 
640 Уменьшение задолженности по бюджетным 

ссудам и кредитам         
Образование 07 52159.2 0 52159.2 

210 Оплата труда и начисления на оплату труда   38505.2 0 38505.2 
211 Заработная плата   29680.2   29680.2 
212 Прочие выплаты   1050   1050 
213 Начисления на оплату труда   7775   7775 
220 Приобретение услуг   6176 0 6176 
221 Услуги связи   70   70 
222 Транспортные услуги    50   50 
223 Коммунальные услуги   3640   3640 
224 Арендная плата за пользование имуществом       0 
225 Услуги по содержанию имущества   1755   1755 
226 Прочие услуги   661   661 
230 Обслуживание долговых обязательств   0 0 0 
231 Обслуживание внутренних долговых обязательств         
240 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

организациям   0 0 0 
241 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

государственным организациям         
242 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

негосударственным организациям         
260 Социальное обеспечение   420 0 420 
262 Пособия по социальной помощи населению         
263 Социальные пособия, выплачиваемые организациями 

сектора государственного управления   420   420 
290 Прочие расходы         
300 Поступление нефинансовых активов   5788 0 5788 
310 Увеличение стоимости основных средств   1592   1592 
320 Увеличение стоимости нематериальных активов       0 
340 Увеличение стоимости материальных запасов   4196   4196 
540 Увеличение задолженности по бюджетным ссудам 

и кредитам   1270   1270 
600 Выбытие финансовых активов   0 0 0 
640 Уменьшение задолженности по бюджетным 

ссудам и кредитам         
Культура, кинематография и средства массовой 
информации 

08 11196 0 11196 
210 Оплата труда и начисления на оплату труда   5659 0 5659 
211 Заработная плата   4469   4469 
212 Прочие выплаты   17   17 
213 Начисления на оплату труда   1173   1173 
220 Приобретение услуг   2894 0 2894 
221 Услуги связи   15   15 



222 Транспортные услуги    14   14 
223 Коммунальные услуги   533   533 
224 Арендная плата за пользование имуществом         
225 Услуги по содержанию имущества   1455   1455 
226 Прочие услуги   877   877 
230 Обслуживание долговых обязательств   0 0 0 
231 Обслуживание внутренних долговых обязательств         
240 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

организациям   489 0 489 
241 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

государственным организациям   489   489 
242 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

негосударственным организациям         
260 Социальное обеспечение   0 0 0 
262 Пособия по социальной помощи населению         
263 Социальные пособия, выплачиваемые организациями 

сектора государственного управления         
290 Прочие расходы         
300 Поступление нефинансовых активов   2154 0 2154 
310 Увеличение стоимости основных средств   1492   1492 
320 Увеличение стоимости нематериальных активов         
340 Увеличение стоимости материальных запасов   662   662 
540 Увеличение задолженности по бюджетным ссудам 

и кредитам         
600 Выбытие финансовых активов   0 0 0 
640 Уменьшение задолженности по бюджетным 

ссудам и кредитам         
Здравоохранение и спорт 09 13950 0 13950 

210 Оплата труда и начисления на оплату труда   8305 0 8305 
211 Заработная плата   6422   6422 
212 Прочие выплаты   200   200 
213 Начисления на оплату труда   1683   1683 
220 Приобретение услуг   1559 0 1559 
221 Услуги связи   50   50 
222 Транспортные услуги    10   10 
223 Коммунальные услуги   705   705 
224 Арендная плата за пользование имуществом         
225 Услуги по содержанию имущества   349   349 
226 Прочие услуги   445   445 
230 Обслуживание долговых обязательств   0 0 0 
231 Обслуживание внутренних долговых обязательств         
240 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

организациям   0 0 0 
241 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

государственным организациям         
242 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

негосударственным организациям         
260 Социальное обеспечение   0 0 0 
262 Пособия по социальной помощи населению         
263 Социальные пособия, выплачиваемые организациями 

сектора государственного управления         
290 Прочие расходы   5   5 
300 Поступление нефинансовых активов   4081 0 4081 
310 Увеличение стоимости основных средств   1892   1892 
320 Увеличение стоимости нематериальных активов   15   15 



340 Увеличение стоимости материальных запасов   2174   2174 
540 Увеличение задолженности по бюджетным ссудам 

и кредитам         
600 Выбытие финансовых активов   0 0 0 
640 Уменьшение задолженности по бюджетным 

ссудам и кредитам         
Социальная политика 10 13215 100 13315 

210 Оплата труда и начисления на оплату труда   502 0 502 
211 Заработная плата   388   388 
212 Прочие выплаты   12   12 
213 Начисления на оплату труда   102   102 
220 Приобретение услуг   254 0 254 
221 Услуги связи   25   25 
222 Транспортные услуги          
223 Коммунальные услуги   40   40 
224 Арендная плата за пользование имуществом         
225 Услуги по содержанию имущества   180   180 
226 Прочие услуги   9   9 
230 Обслуживание долговых обязательств   0 0 0 
231 Обслуживание внутренних долговых обязательств         
240 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

организациям   0 0 0 
241 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

государственным организациям         
242 Безвозмездные и безвозвратные перечисления 

негосударственным организациям         
260 Социальное обеспечение   12330 100 12430 
262 Пособия по социальной помощи населению   12330 100 12430 
263 Социальные пособия, выплачиваемые организациями 

сектора государственного управления         
290 Прочие расходы   5   5 
300 Поступление нефинансовых активов   124 0 124 
310 Увеличение стоимости основных средств   23   23 
320 Увеличение стоимости нематериальных активов   8   8 
340 Увеличение стоимости материальных запасов   93   93 
540 Увеличение задолженности по бюджетным ссудам 

и кредитам         
600 Выбытие финансовых активов   0 0 0 
640 Уменьшение задолженности по бюджетным 

ссудам и кредитам         

ИТОГО РАСХОДОВ   116699.3 519 117218.3 
 



 
Приложение №10 

О внесении изменений и дополнений к Бюджету на 
2005г. 

Верхний предел внутреннего долга на 01 января 2006г. 
тыс. руб. 

1 
Бюджетные кредиты полученные от бюджетов других 
уровней (на кассовый разрыв) 1972 

2 

Задолженность бюджета МО по переоформленной в 
муниципальный внутренний долг по централизованным 
кредитам, выданным в 1993-1994г.г.  977 

3 Гарантия выданная в пользу К/Х "Карлагаш" 370 
4 Гарантия выданная в пользу К/Х "Кудердагон" 50 

  Итого 3369 
 


